— 1—

郑州市园林局文件

郑园林〔2012〕74号

郑州市园林局
关于印发《绿篱模纹造型植物和草坪

修剪技术导则》的通知

局属各单位：

现将《绿篱模纹造型植物和草坪修剪技术导则》印发给你们，

请遵照执行。

二〇一二年四月二十五日

— 2—

绿篱模纹造型植物和草坪修剪技术导则

为提高园林绿化景观效果，进一步规范绿篱模纹造型植物和

草坪修剪技术标准，特制定本技术导则。

一、修剪原则

植物修剪以保持植物生长良好和植物景观良好为原则。根据

品种要求，以植物通风透光、减少病虫害发生为目的，修剪时应

遵循“从整体到局部，去弱留强、去老留新，线条流畅，按需成

型”的方法。

二、修剪景观要求

修剪后绿篱模纹应轮廓清晰、线条整齐圆滑，高度一致，侧

面上下垂直。造型植物生动逼真，栩栩如生。

三、修剪准备

1. 应掌握修剪对象的主要情况，包括品种、规格、定植时

间、习性、生长情况、病虫害情况、绿地设计要求等。

2. 应掌握修剪对象周边的主要环境情况，包括位置、交通、

建筑物、相邻植物等。

3. 作业人员应提前培训，掌握相应修剪技能。修剪时，给

修剪人员配备安全标志和劳动保护。

4. 选择适当的修剪工具，修剪机器刀片锋利，避免刀片迟

钝造成叶片大面积撕裂干枯，影响观赏效果，而且易感染病虫害，

— 3—

达到安全、高效、保护植物枝条的目的。

四、修剪技术要求

（一）绿篱模纹

1. 规则式绿篱

做到各个平面整齐、无缺口、无光秃断层；面与面交接而成

的边线修剪时要做到边线笔直、棱角分明、立体感强。

2. 自然式绿篱（多指连翘、迎春等）

在早期定型，后期成型后要突出其自身长势特点，多在花木

生长季节或开花以后进行，主要是摘心、摘叶、剪梢、剪除病枝、

枯枝、徒长枝等；修剪目的以促进开花为主。

3. 模纹图案

在植物栽植后，根据所需形状及时定型；对已成型的模纹造

型，若改变调整造型图案，可在冬季适当修剪，随后在春季萌芽

前进行大幅度修剪调整，从而达到需要的造型图案。模纹图案整

体修剪以圆滑、自然流畅、立体动态感强为准则。不同色块衔接

处边线清晰，无交叉枝。

（二）造型植物

严格按造型植物形状，从点、面、形、高度、宽度、轮廓走

向弧线变化，适时修剪，使植物造型协调匀称、点面整齐。树形

美观，与周围环境相互辉映，保持良好的景观效果。根据树形要

求不得破坏原来造型。

（三）草坪

— 4—

1. 修剪原则一般遵循“1/3”的原则，即对于每一次修剪，

被剪去的部分是草坪草垂直高度的 1/3。

2. 修剪高度草坪的修剪高度也称留茬高度，暖季型草坪草

的留茬高度为 4至 6厘米，冷季型草坪草的留茬高度为 6至 8厘

米（在酷热的夏季冷季型草坪留茬高度应再高一些）。

3. 草坪修剪始于 3月终于 10月。修剪频率取决于草坪类型、

草坪品质、天气、土壤肥力、草坪在一年中的生长状况等。

4. 同一草坪，应避免每次同一方向修剪，每次要更换方向，

防止在同一地点同一方向多次重复修剪。

5. 修剪完的草屑一定要清理干净，尤其草坪湿度大时更应

清理干净。

6. 修剪应在露水消退以后进行，通常在修剪的前一天下午

不浇水，修剪之后应间隔 2至 3小时浇水，防止病害的传播。

7. 修剪前最好对刀片进行消毒，特别是 7至 8月份病害多

发季节。

8. 避免在温度很高的中午时进行修剪。

五、注意事项

1. 夏季午后、雨天、强风、雾天不宜修剪。修剪后也不宜

马上喷水，以免伤口进水。

2. 修剪后残留篱面的枝叶应及时清除干净。病虫枝则需堆

积烧毁。

3. 在修剪绿篱顶部的同时，不要忽视对两旁侧枝的修剪。

— 5—

4. 在修剪后及时施肥，以氮肥为主，必要时还进行根外施

肥；在气温较高的夏季，不宜在晴朗无云的中午进行修剪，或一

次修剪量过大，否则植物极易受害。

5. 修剪时间根据不同路段、不同植物的绿篱，修剪时间灵

活掌握，适时进行修剪。

主题词：城乡建设 园林 管理 规范 通知

郑州市园林局办公室 2012年 4月 25日印发